A. Original disparu. B. Copie XVII^e s., cartul. 3 ter, f° 68 r° et v°, d'après cartul. 3. — C. Copie XVII^e s., cartul. 3 bis, f° 11 r° et v°, n° 18, d'après cartul. 3. — D. Copie XVII^e s., cartul. 3⁴, f° 158, d'après cartul. 3. Inv.: C. 3, table 2, n° 36. — Inv.: 109, p. 217, art. 737. — 111, f° 3 (avec la date: 1120, 1^{er} juin).

IN NOMINE sanctae et individuae Trinitatis. Quoniam divina pagina continetur: *Omne datum et acceptum describe* [Eccli. XLII, 7], merito quedam utilia hac annotare curavimus membrana quo et ecclesiasticis filiis relinquamus noticiam bonorum suorum, et {225}contra filios hujus seculi qui prudentiores filiis Lucis in generatione sua sunt rata maneant monimento scriptorum. Itaque notificamus omnibus presentibus et futuris olim monachos Dyonenses et quemdam militem, Artaldum* nomine, de Mareyo, propter tiercas de villa Norgia persepe molestas proclamationes inter se habuisse, et, ob proclamationem obtentum, multas et maximas curias frequentavisse. Hec igitur querimonia, cum hinc inde continua duceretur, tandem dominus abbas Henricus et consiliarii ejus, saniori respectu hujus laboris finem desiderantes et desiderando premeditantes, multos sapientes viros insimul congregaverunt; quibus tractantibus, concordiam subscriptam ab utrisque tenendam determinaverunt, modum et enim concordiae in audiencia ceterorum perlaturi, eo conventu ut quod illi, super quos missum fuerat, id est Hugo* prepositus et Vidricus* miles, propter pacem conservandam recitarent sine refragatione, deinceps teneretur; censuerunt ut monachi et Artaldus invicem sibi quaedam communia apud Norgias et apud Bargias facerent, quaedam vero utriusque pecularia retinerent. Quae autem in communitate vel in proprietate cuique in predictis locis sint decreta subsequens patefaciet litteratura. Igitur in proprio monachorum diffinitum est cedere ecclesiam et presbiteratum, atrium, et cimiterium, et domos dominicas, et quicquid carruca monachi curare potueri[n]t sine consuetudine, et decimam de Norgiis et de Bargis, et brollium, et molendinum, et medium natu filiorum Mauricii cum tenemento ejus. At Artaldo decretum est et propriam domum apud Bargias, extra partem monachorum, facere et carrucam si voluerit et potuerit in dominio suo habere. Quod si carrucam illic aut pro non posse aut pro suo nolle non habuit, terra in communitate erit. Domum quoque, quam apud Norgias habet, et filios Mauritii, id est majorem natu et posteriorem natu cum tenemento eorum et Robertum, cognomento Puta Pena, et tenementum ejus, extra partem monachorum, possidebit. Majoris autem missio communis habebitur et jurabit fidelitatem utrisque videlicet monachis et Artaldo. Sed, si melius visum fuerit, et ita mutuo concordaverint, utriusque majorem suum habere licebit. Preterea quicquid super est, ut in silvis vel in aquis seu quibuslet aliis redditibus, in commune ducetur. Acta sunt haec Dyonenses, sub presencia domini Joceranni {226}Lingonensis episcopi, qui eciam auctoritate Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti et omnium Sanctorum excommunicavit et interdixit omnes qui hoc determinatum placitum infringere et aliquando vel aperte vel fraudulenter vellent ad priorem discordiam, laude et consilio multorum tam

clericorum quam laicorum sopitam, reducere. Hoc laudavit dominus abbas Henricus; laudavit quoque Artalus miles de Mareyo et uxor ejus, filius ejus et filia ejus. S' Joceranni*, episcopi, qui suo sigillo ad confirmationem hanc cartam sigillari jussit. S' Henrici, abbatis. S' Oddonis* prioris. S. Oddonis* camerarii. S. Lamberti* Salinensis et Georgii monachorum. S. Guilenci*, decani Lingonensis. S. Arnaldi*, decani Dyvionensis. S. Vaulonis*, prioris canonicorum sancti Stephani. S. Vidrici, militis, fratris predicti Valonis. S' Hugonis, prepositi ducis. S. Artaldi, militis et uxor ejus. S. Hugonis* Boysi de Granciaco. Hoc placitum, hanc communitatem laudavit et confirmavit Humbertus* de Faverniaco cum fratre suo Varnerio* et Theoderico*, de cuius feudo erat. Laudavit quoque uxor ejus et filius ejus Stephanus*. Testes Vidricus miles; Hugo prepositus; Lambertus* Alinardus; Oddo, canonicus et frater ejus Girardus; Joffredus, capellanus de Faverniaco; Vido; Arnaldus.

??

[1118], 10 mai

Besançon

Anseri, archevêque de Besançon, sur l'ordre de Gui de Bourgogne, archevêque de Vienne et légat du siège apostolique, fait comparaître Humbert, fils de Gaucher [II] de Salins, coupable d'avoir usurpé une chaudière au détriment de Saint-Bénigne; avant de procéder au jugement, il confère avec les deux parties et ménage entre elles une transaction, aux termes de laquelle Humbert renonce à ses prétentions, moyennant six marcs d'argent.

A. Original perdu. a. Guillaume, I, pr., p. 37, d'après un cartulaire non identifié. INDIQ.: Dunod, *Eglise de Besançon*, I, p. 143. — *Gall. Christ.*, IV, col. 681 XV, col. 41. — Rousset IV, p. 309 (avec la date de 1126).

Texte reproduit d'après a. Ansericus, Dei gratia archiepiscopus Bisuntinus, omnibus fidelibus in perpetuum. Notum fieri volumus futuris atque presentibus quod Divisionenses Sancti Benigni monachi, in praesentia domni Guidonis* Viennensis archiepiscopi, sedis apostolicae vicarii, clamorem fecerunt in concilio Divisionensi adversus Humbertum*, {227} filium Gualcherii* Salinensis, quod unum michium cum caldaria apud villam Salinis eis injuste atque violenter eripiebat. Unde nos, ex praecepto ejusdem legati praefatum Humbertum commonentes, ad justitiam persequendam Bisuntium venire fecimus. Auditis autem utriusque partis actionibus seu ratiociniis, inde judicium fieri, de consensu partium, fecimus. Sed, antequam judicium recitaretur, nos, qui magis pacem quam judicium diligimus, eumdem Humbertum qui nimur causae suae infirmitatem noverat et ipsos monachos qui, nihilominus pacem quam pecuniam amantes, malunt semel dare sua parva temporalia quam multa semper pridem suis in perpetuum posteris profutura, ad hoc nostra commonitione perduximus, ut malling causam amicabili compositione pacifice terminare quam judicialis sententiae laboriosa executione. Complacuit itaque inter eos, ut monachi sex marcas argenti darent Humberto, et ipse eis ex integro eamdem caldariam seu michium guerpiret et perpetuo possidendum ecclesiae beati Benigni concederet, sicut nos et ipsi monachi melius intelligeremus, ad profiquum ecclesiae; et hoc ipsum eodem modo patrem suum Galcherum et filium suum item Galcherum* laudare faceret et guerpire. Facto itaque hoc guerpimento, Humbertus promisit in manu nostra quod dictum guerpimentum fideliter exequeretur, et firmiter hoc pactum atque pacifice teneret in perpetuum. Nos vero, nostri auctoritate officii, interdiximus ne quis amplius Sancti Benigni monachos de hac re inquietare presumat. Si qui[s] ergo, hujus paginae tenore cognito, temere contra ire tentaverit, tandiu se excommunicationi subjacere cognoverit, quandiu ad satisfactionem venire distulerit. Ut autem praesens charta firmiorem obtineat vigorem, sigilli eam nostri impressione et subscriptis testium nominibus jussimus insigniri. S. Hugonis*, abbatis Sancti Vincentii. S. Bruchardi*, cantoris sancti Johannis, archidiaconi. S. Manasses* archidiaconi. S. magistri Garlanni*. S. Willelmi* de Rollans. S. Richardi* de Montefalconis. S. Pontii* de Roca. S. Pontii Luci. S. Bernardi de Rollans. Data per manum Petri*, precentoris et cancellarii Bisuntinae ecclesiae, sexto idus maii.*